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ÖZ
Giriş: Çocuklarda akılcı ilaç kullanımı uygulamalarındaki aksaklıklar tüm dünyada, özellikle de gelişmekte 
olan ülkelerde önemli sağlık sorunları arasında yer almaktadır.
Amaç: Bu araştırma, çocuğu hastanede yatan ebeveynlerin akılcı ilaç kullanımına yönelik ebeveyn tutumla-
rının belirlenmesi amacıyla planlanmıştır.
Yöntem: Tanımlayıcı tipte yapılan araştırmanın örneklemini, bir ilçe devlet hastanesinin çocuk servisinde 
tedavi gören çocuğu olan, çalışmaya katılmayı kabul eden 156 ebeveyn oluşturdu. Veriler Ebeveyn Tanıtı-
cı Bilgi Formu ve Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği (AİKYETÖ) kullanılarak elde edildi. 
Değerlendirmede tanımlayıcı istatistikler, Kolmogorov-Smirnov testi, Mann-Whitney U testi, Kruskal Wallis 
testi kullanıldı.
Bulgular: Ebeveynlerin AİKYETÖ toplam puanları (165,57 ± 26,82), akılcı ilaç kullanımına yönelik tutumla-
rının yüksek olduğunu göstermekte idi. Çalışmamızda ebeveynlerin aile tipinin akılcı ilaç kullanım puanını 
istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkilediği; çekirdek ailede yaşayanların akılcı ilaç kullanımına yönelik tu-
tumlarının daha olumlu olduğu belirlendi.  
Sonuç: Araştırmadan elde edilen bulgular, ebeveynlerin akılcı ilaç kullanım düzeyinin yüksek olduğunu, 
ebeveynlerin en sık yaptıkları ilaç kullanım hatalarının evde ilaç bulundurma ve reçetesiz ilaç kullanımı ol-
duğunu göstermektedir. Bu doğrultuda ebeveynlerin akılcı ilaç kullanımına ilişkin farkındalıklarının artmasını 
sağlayacak; akılcı ilaç kullanım davranışlarını kazandıracak eğitim, rehberlik ve danışmanlık programlarının 
yürütülmesi önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Akılcı ilaç kullanımı; çocuk; ebeveyn; hemşire; tutum.

ABSTRACT
Introduction: Problems in rational drug use in children are among important health problems worldwide, 
especially in developing countries.
Aim: This study was planned to determine the parental attitudes towards rational drug use of the parents whose 
children were hospitalized.
Methods: The sample of the study, which was conducted in a descriptive design, was comprised of 156 
voluntary parents whose children is hospitalized in the child unit of a district public hospital. The data were 
collected through the Parent Information Form and the Parental Attitude Scale towards Rational Drug Use. 
Descriptive statistics, Kolmogorov-Smirnov test, Mann-Whitney U Test, Kruskal Wallis Test were used in 
the analysis.
Results: Based on the Parental Attitude Scale towards Rational AIKIET total scores (165.57 ± 26.82) showed 
that their attitudes towards rational drug use were high. In our study, it was determined that the family types 
of the parents statistically significantly affected on rational drug use score, wherein those living in a nuclear 
family had positive attitudes concerning the rational drug use (p<0.05).
Conclusion: The findings of the study show that the rational drug use level of the parents is high, and the 
most common drug use mistakes by parents are the possession of drugs at home and the use of non-pre-
scription drugs. In this context, it can be suggested that training, guidance, and counselling programs should 
be organized in order to increase the awareness levels and improving the drug use attitudes of the parents, 
which is one of the responsible parties. 
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Ebeveynlerin Akılcı İlaç Kullanım Tutumu / Parents' Rational Drug Use Attitude

Giriş 

İlaç, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından, “fizyolojik sistem-

leri veya patolojik durumları alıcının yararı için değiştirmek veya 

incelemek amacıyla kullanılan veya kullanılması öngörülen bir 

madde ya da ürün” olarak tanımlanmaktadır (Tosun, Tosun 

ve Gökalp, 2018). İlaçla tedavi, çağdaş tıp uygulamalarının en 

önemli tedavi şekillerinden birisi olup, akılcı olarak kullanıldı-

ğında çeşitli hastalıklarda mortalite ve morbiditeyi azaltmakta, 

doğru şekilde kullanılmadığında ise negatif etkileri nedeniyle 

toplum sağlığında önemli bir yere sahiptir (Bükülmez, 2017; 

Çiftçi ve Aksoy, 2017). Son yıllarda ilaçların %50’sinden faz-

lasının uygun olmayan şekilde reçetelenmesi, temin edilmesi 

veya satılması nedeniyle tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde 

de akılcı olmayan ilaç kullanımı önemli bir sağlık sorunu haline 

gelmiştir (Sağır ve Parlakpınar, 2014; Allegaert, 2018). İlaçların, 

koruma ve tedavi etme etkilerinin yanı sıra oluşturabilecekleri 

yan etkileri ile sağlık harcamalarında önemli bir payının olması 

da akılcı ilaç kullanımının önemini ortaya koymaktadır (Çiftçi 

ve Aksoy, 2017).

Akılcı ilaç kullanımı DSÖ tarafından “kişilerin klinik bulgularına 

ve bireysel özelliklerine göre uygun ilacı, uygun süre ve dozajda, 

en düşük fiyata ve kolayca sağlayabilmeleri” olarak tanımlan-

maktadır (Deniz, Oguzoncul ve Bentli, 2018; Nadeshkumar, 

Sathiadas, Pathmeswaran ve Ranganathan, 2019; Ulupınar 

ve Akıcı, 2015). Uygun ilacın, uygun doz, süre ve uygulanma 

yoluyla, gerekli bilgilendirmeler yapılarak ve ekonomik açıdan 

uygunluğu da değerlendirilerek kullanılması ise akılcı ilaç kul-

lanım ilkelerini oluşturmaktadır (Kolukısa, 2020). Literatürde 

DSÖ’nün tüm ilaçların yarısından fazlasının uygun olmayan şe-

kilde reçete edildiği, dağıtıldığı veya satıldığını ve tüm hastaların 

yarısının ilaçları doğru şekilde kullanamadığını tahmin ettiği bil-

dirilmektedir (World Health Organization [WHO], 2002; Hol-

loway ve Van Dijk, 2011; Akıcı ve Başaran, 2015; Executive Bo-

ard, 118, 2006; Allegaert, 2018). Schrier ve arkadaşları (2020) 

ise çocuklarda reçetesiz ilaç kullanım durumunun, Avrupa’da 

birinci basamak sağlık merkezlerinde %2-100 arasında de-

ğiştiğini bildirmektedir. Ülkemizde yürütülen araştırmalarda da 

benzer şekilde; ebeveynlerin çocuklarda ilaç kullanımı ile ilgili 

davranışlarında bilgi eksiklerinin ve yanlış uygulamalarının yanı 

sıra reçetesiz ilaç kullanım durumlarının olduğu belirtilmekte-

dir (Durhasan Tutuk, 2015; Yılmaz, Arıkan, Baklacı, Bilmez ve 

Bülbül, 2013). Özellikle pediyatrik popülasyonda reçetesiz ilaç 

kullanımı yenidoğanlarda %90’a kadar çıkabilmekte ve hayatı 

tehdit eden advers reaksiyonlara da yol açabilmektedir (Mukat-

tash ve ark., 2018). Bu durum çocuklarda akılcı ilaç kullanımı-

nın önemini ortaya koymaktadır. 

Çocuklar yetişkinlerin küçük minyatürü olmamakla birlikte, 

çocuk ve yetişkin hastalar arasında ilaçların biyoyararlanımı, 

farmakokinetik ve farmakodinamik özellikleri, etkinlikleri ve 

yan etkileri açısından belirgin farklılıklar bulunmaktadır (Akıcı 

ve Başaran, 2015; Nadeshkumar ve ark., 2019). Günümüzde 

çocukluk çağı hastalıklarının tedavilerinde ve vitamin/mineral 

desteği amacı ile ilaçlar çok fazla tüketilmekte, bu durumda 

çocukları toplumda akılcı ilaç kullanımı açısından yüksek riskli 

hale getirmektedir. Çocukların fizyolojik farklılıkları ile birlikte, 

çocuklarda klinik ilaç araştırmalarının azlığı, uygulama yolla-

rının sınırlı olması, uygun farmasotik ilaç üretim güçlükleri ve 

ilaç yan etkilerindeki bilinmezlikler çocukların akılcı ilaç kulla-

nımı açısından yüksek riskli popülasyonda yer almasını sağlar 

(Bükülmez, 2017; Yewale ve Dharmapalan, 2012). Çocuklar-

da ilaç kullanımı erişkinlerle kıyaslandığında önemli farklılıklar 

içerir, çocuk hastalarda özellikle yanlış doz uygulaması gibi ilaç 

kullanım hatalarının görülme oranı yüksektir (Akıcı ve Başaran, 

2015). İlaç dozunu ayarlama, birden fazla ilaç verilmesi, ilaç 

verme zamanları, ilaç verme süreleri, ilacın verildiği ölçekte ve 

ilaçların başka besinler ile karıştırılarak verilmesi, ebeveynlerin 

bilgi düzeyi vb. durumlar, akılcı ilaç kullanımı yönünden çocuk-

larda en sık karşılaşılan hatalar arasında yer almaktadır (Yılmaz 

ve ark., 2013; Kolukısa, 2020).  

Çocuklarda ilaç kullanım hataları incelendiğinde, ebeveyn tu-

tum ve davranışları ile sağlık profesyonelleri tarafından akılcı 

ilaç kullanımı konusunda bilgilendirilmelerinin önemi ortaya 

çıkmaktadır. Dolayısıyla, akılcı ilaç kullanımı sorununun çö-

zümünde hemşirelere, hekimlere ve diğer sağlık çalışanlarına 

önemli roller düşmektedir. Özellikle hemşirelerin, ilaçların sekiz 

doğru ilkeye bağlı kalarak doğru şekilde uygulanmasının yanın-

da, ebeveynlerin çocuk hastalarda akılcı ilaç kullanımına yöne-

lik eğitimi ve danışmanlık aşamasında da rolleri bulunmaktadır. 

Bu kapsamda ebeveynlerin yönlendirilmesi, danışmanlık ve 

eğitiminin planlaması aşamasında ilk basamak ebeveynlerin 

akılcı ilaç kullanımı konusundaki tutumlarının belirlenmesi ol-

malıdır. 

Amaç 

Bu araştırma, çocuğu hastanede yatan ebeveynlerin akılcı ilaç 

kullanımına yönelik ebeveyn tutumunun belirlenmesi amacı ile 

planlanmıştır.

Araştırma Soruları

1. Ebeveynlerin akılcı ilaç kullanımına yönelik tutumu hangi dü-

zeydedir?

2. Ebeveynlerin akılcı ilaç kullanımı ve tanıtıcı özellikleri arasın-

da ilişki var mıdır?

Yöntem

Araştırmanın Tasarımı

Araştırma tanımlayıcı tipte bir araştırma olarak gerçekleştiril-

miştir.

Araştırmanın Yapıldığı Yer 

Araştırma Nisan 2019-Ocak 2020 tarihleri arasında Bandır-

ma’da bir devlet hastanesinin çocuk servisinde gerçekleştiril-

miştir.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Araştırmanın evrenini Nisan 2019-Ocak 2020 tarihleri ara-

sında bir devlet hastanesi çocuk servisinde tedavi gören tüm 
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çocukların ebeveynleri oluşturmuştur. Araştırmada bir örnek-

lem seçimine gidilmemiş olup, belirtilen tarihler arasında 0-12 

yaş arası çocuğu olan, çocuğu hastanede yatarak tedavi gören, 

okuma yazma bilen, Türkçe konuşabilen, çalışmaya katılmayı 

kabul eden 160 ebeveynden, anket formunu tam ve eksiksiz 

dolduran 156 ebeveyn çalışmaya dahil edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları

Araştırma verileri, araştırmacı tarafından “Ebeveyn Tanıtıcı Bilgi 

Formu” ve “Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçe-

ği (AİKYETÖ)” kullanılarak elde edilmiştir.

Ebeveyn ve Çocuk Tanıtıcı Bilgi Formu: Araştırmacı tarafından 

literatür doğrultusunda (Çelebi, 2018; Dinç, Bireller, Şahin, Er-

gen ve Çakmakoğlu, 2016) hazırlanmıştır. Form ebeveynlerin 

tanıtıcı özellikleri (ebeveynin yaşı, medeni durumu, öğrenim 

durumu, mesleği, ekonomik durumu) ile ebeveynlerin ço-

cuklarında ilaç kullanımına ait bilgileri (0-12 yaş çocuk sayısı, 

hastaneye yatış şikayeti, kronik hastalığı olan çocuk bulunma 

durumu, çocuğu hastalandığında ilaç tedavisi için en sık nereye 

başvurdukları, reçetesiz en sık verilen ilaçlar vb.) içeren toplam 

21 sorudan oluşmuştur. 

Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği (AİK-

YETÖ): Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği 

Çelebi (2018) tarafından geliştirilmiş ve geçerlik ve güvenirli-

liği yapılmıştır. Ölçek “Doğru ve Bilinçli Kullanım” (29 madde), 

“Etkili ve Güvenli Kullanım” (11 madde) olmak üzere 2 alt bo-

yut ve toplam 40 maddeden oluşmaktadır. AİKYETÖ “(1) Ke-

sinlikle Katılmıyorum, (2) Katılmıyorum, (3) Kararsızım, (4) 

Katılıyorum, (5) Tamamen Katılıyorum” olarak 5’li likert tipinde 

bir ölçektir. Ölçekteki 40 maddenin 12 maddesi olumsuz iken, 

28 maddesi olumlu ifadeden oluşmaktadır. Ölçekten alınan 

puan yükseldikçe ebeveynlerin akılcı ilaç kullanımına yönelik 

olumlu tutumu yükselmektedir. Ölçeğin Cronbach α katsayısı 

0.887 olup, alt boyut Cronbach α katsayıları 0.894 (Doğru ve 

Bilinçli Kullanım), 0.771 (Etkili ve Güvenli Kullanım)’dir. Araştır-

mamızda ise ölçeğin Cronbach α katsayısının 0.960, alt boyut 

Cronbach α katsayılarının ise sırasıyla 0.974 ve 0.866 olduğu 

belirlenmiştir. 

Araştırmanın Etik Yönü

Araştırmanın yapılabilmesi için Balıkesir Üniversitesi Tıp Fa-

kültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan (10.04.2019 Tarih /

Karar No: 2019/69) ve araştırmanın yürütüleceği devlet hasta-

nesinden gerekli yazılı izinler alınmıştır. Araştırmada kullanılan 

AİKYETÖ için Çelebi’den (2018) kullanım izni alınmıştır. Çalış-

mada, ebeveynlere çalışmanın amacı açıklandıktan sonra gö-

nüllülük ilkesi doğrultusunda bilgilendirilmiş onamları alınmıştır. 

Verilerin Toplanması

Veriler, Nisan 2019-Ocak 2020 tarihlerinde ilgili hastanenin 

Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Servisinde tedavi gören ve örnek-

lem seçim kriterlerine uyan ebeveynler ile yüz yüze görüşme 

yöntemiyle elde edilmiştir. Araştırma kapsamında ebeveynlere 

çalışmanın konusu ve amacı hakkında bilgi verilmiştir. Araş-

tırmaya katılmayı kabul eden ebeveynlerden yazılı onamları 

alındıktan sonra, veri toplama formları araştırmacı tarafından, 

ebeveynlerin uygun olduğu zaman aralığında görüşme odasın-

da yüz yüze görüşme yöntemi ile doldurulmuştur. Veri toplama 

formlarının uygulama süresi her bir katılımcı için ortalama 10-

15 dakika sürmüştür.

Verilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmada elde edilen veriler, bilgisayar ortamında IBM SPSS 

Version 21.0. (Armonk, NY: IBM Corp.) programı kullanılarak 

Tablo 1. Ebeveynlerin Bazı Tanıtıcı Özellikleri (n=156)

Sosyodemografik Özellikler n (%)

Ebeveyn

Anne 119 76,3

Baba 37 23,7

Yaş

19–25 yaş 21 13,5

26–35 yaş 98 62,8

36 yaş ve üstü 37 23,7

Yaşanılan yer

Şehir 53 34

İlçe 73 46,8

Köy 30 19,2

Aile tipi

Çekirdek aile 137 87,8

Geniş aile       19 12,2

Sosyal güvence

Var 135 86,5

Yok 21 13,5

Eğitim süresi

Okuryazar 16 10,3

İlköğretim 24 15,5

Ortaöğretim 69 44,2

Lisans ve üstü 46 29,5

Çalışma durumu

Çalışıyor 93 59,6

Çalışmıyor 63 40,4

Çocuk sayısı

 1 59 37,8

 2 71 45,5

 3 ve üzeri 26 16,7

Kronik hastalığı olan çocuk sayısı

Evet 22 14,1

Hayır 134 85,9

Gelir düzeyi

Gelirim giderimden az 34 21,8

Gelirim giderime eşit 106 67,9

Gelirim giderimden fazla 16 10,3
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değerlendirilmiştir. Verilerin tanımlanmasında; ortalama, stan-

dart sapma, sayı ve yüzde kullanılmıştır. Nicel verilerin normal 

dağılıma uyup uymadığı test edilmiş, Kolmogorov Smirnov de-

ğeri p>0,05 olarak bulunduğu için analizlerde Mann-Whitney U 

testi ve Kruskal Wallis testi kullanılmıştır. İstatistiksel kararlarda 

anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiştir. 

Bulgular 

Araştırma kapsamında yer alan ebeveynlerin %76,3’ü (n=119) 

annelerden oluşmakta, ebeveynlerin %62,8’i (n=98) 26-35 

yaş aralığında ve %46,8’i (n=73) ilçe merkezinde yaşamak-

ta idi. Ebeveynlerin %87,8’i (n=137) çekirdek aile, %44,2’si 

(n=69) ortaöğretim mezunu ve %40,4’ü (n=63) çalışmıyordu. 

Ebeveynlerin ortalama yarısının 2 çocuğu olduğu ve büyük ço-

ğunluğunun ise kronik hastalığı olan çocuğu olmadığı belirlen-

miştir (Tablo 1).

Ebeveynlerin çocuklarında ilaç kullanma durumları incelen-

diğinde; ebeveynlerin %77,6’sının (n=121) gerekli olabileceği 

düşüncesiyle evde ilaç bulundurduğu, %37,8’inin (n=59) ge-

rekli olabileceği düşüncesiyle ilaç temin ettiği belirlenmiştir. 

Ebeveynlerin %60,9’unun (n=95) çocukları hastalandığında 

ilk tercih olarak ilaçla tedavi seçeneğine başvurduğu, %50’sinin 

de (n=78) en sık ateş düşürücü olarak reçetesiz ilaç kullandı-

ğı saptanmıştır. Ebeveynlerin %12,2’sinin (n=12,2) ise ilaçlar 

hakkında hemşirelerden bilgi edindiği belirlenmiştir (Tablo 2).

Araştırma kapsamına alınan ebeveynlerin Akılcı İlaç Kullanımı-

na Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği puan ortalamaları 165,57 ± 

26,82 olup, ölçeğin alt boyutlarından aldıkları puan ortalamala-

rı; doğru ve bilinçli kullanım için 123,41 ± 21,85, etkili ve güvenli 

kullanım için 42,16 ± 9,12 olarak saptanmıştır (Tablo 3).

Araştırmada ebeveynin cinsiyet, yaş, yaşadığı yer, sosyal gü-

vence, eğitim durumu, çalışma durumu, gelir düzeyi, çocuk 

sayısı ve kronik hastalığı olan çocuk sayısı ile Akılcı İlaç Kullanı-

mına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği (AİKYETÖ) alt boyutları ve 

toplam puan ortalaması açısından gruplar arasında anlamlı fark 

bulunmamıştır (p>0,05). Ebeveynlerin aile tipine göre, doğru 

ve bilinçli kullanım alt boyutu ve AİKYETÖ toplam puan orta-

laması, çekirdek ailede yaşayan ebeveynlerde istatiksel olarak 

anlamlı düzeyde daha yüksek bulunurken (p<0,05); etkili ve 

güvenli kullanım alt boyutu puan ortalaması açısından istatis-

tiksel fark bulunmamıştır (p>0,05) (Tablo 4).

Tartışma

Son yıllarda tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de uygun ol-

mayan ve gereksiz ilaç kullanımı halk sağlığı açısından ciddi bir 

sorun olup, akılcı olmayan ilaç kullanımı tüm hastaların teda-

viye uyumunun azalması, ilaç etkileşimleri, bazı ilaçlara karşı 

direnç gelişmesi, hastalıkların tekrarlaması ya da uzaması, yan 

etki görülme sıklığının artması, tedavi maliyetlerinin artması gibi 

birçok sorunu da beraberinde getirmektedir (Akılcı İlaç Kullanı-

mı Ulusal Eylem Planı, 2014). Akılcı olmayan ilaç kullanımından 

en fazla etkilenen riskli gruplar arasında ise çocuklar yer almak-

tadır. Yatarak tedavi gören çocukların ilaç uygulama süreci ön-

celikle hemşirelerin sorumluluğunda iken, çocuklarda ilaçların 

akılcı kullanımının sağlanmasında en büyük sorumluluk sahibi 

taraflardan birisi ise ebeveynlerdir. Çocuklarda ilaçların akılcı 

düzeyde kullanılabilmesinde ebeveynlerin tutum ve davranış-

ları önemli yer tutmaktadır (Mukattash ve ark., 2018; Kolukısa, 

2020). Akılcı olmayan ilaç kullanım davranışlarından biri evde 

Tablo 2. Ebeveynlerin Çocuklarında Akılcı/Akılcı Olmayan 

İlaç Kullanım Durumu ile İlgili Özellikleri (n=156)

Tanıtıcı Özellikler n (%)

Gerekli olabileceği düşüncesiyle evde ilaç bulundurma durumu

Evet 121 77,6

Hayır 35 22,4

Gerekli olabileceği düşüncesiyle ilaç yazdırma veya satın alma

Evet 59 37,8

Hayır 97 62,2

Çocuk hastalandığında ilk olarak yapılan

Doktora Götüren 18 11,5

Doktora Gitmeden İlaç Veren 95 60,9

Doktora Gitmeden İlaç Dışı Bitkisel Ürün Kullanan 43 27,6

Reçetesiz verilen ilaç grupları

Ateş düşürücü 78 50,0

Ağrı kesici 10 6,4

Antibiyotik  9 5,8

Vitamin  9 5,8

Öksürük şurupları 4 2,6

Kas gevşeticiler 1 0,6

Kullanmayan 45 28,8

Bilginin elde edildiği kaynaklar

Hekim  79 50,6

Eczacı 33 21,2

İnternet  23 14,7

Hemşire   19 12,2

Bilgi almayan 2 1,3

Tablo 3. Ebeveynlerin Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Tutum 

Ölçeğinden Aldıkları Puanların Dağılımı (n=156)

AİKYETÖ Min Maks Ort. ± SS
Ölçekten 

Alınabilecek 
Puan

Alt Boyut 
Puanları

Doğru ve 
Bilinçli 
Kullanım

29,00 145,00 123,41 ± 21,85 29-145

Etkili ve 
Güvenli 
Kullanım

11,00 55,00 42,16 ± 9,12 11-55

Toplam 
Puan

40,00 200,00 165,57 ± 26,82 40-200

AİKYETÖ: Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği; Min-Maks: 
Minimum-Maksimum; Ort±SS: Ortalama± Standart Sapma
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Tablo 4. Ebeveynlerin Bazı Tanıtıcı Özellikleri ve Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği Puan Ortalamaları (n=156)

Tanıtıcı Özellikler
Doğru ve Bilinçli Kullanım Etkili ve Güvenli Kullanım AİKYETÖ Toplam Puan

n Ort ± SS Ort ± SS Ort ± SS

Ebeveyn cinsiyeti

Anne 119 122,35 ± 23,00 41,92 ± 8,93 164,27 ± 27,97

Baba 37 126,83 ± 17,50 42,91 ± 9,78 169,75 ± 22,55

Test değeri*
Z
p

-0,992
0,321

-0,716
0,474

-0,994
0,320

Yaş 

19–25 yaş 21 125,47 ± 14,93 43,95 ± 10,37 169,42 ± 22,31

26–35 yaş 98 123,01 ±  24,29 42,83 ± 8,95 165,07 ± 29,03

36 yaş ve ↑ 37 123,32 ± 18,42 41,40 ± 8,96 164,72 ± 23,21

Test değeri**
X2

p
0,332
0,847

0,044
0,593

0,621
0,733

Yaşanılan yer

Şehir                53 120,75 ± 24,43 42,39 ± 8,73 163,15 ± 28,74

İlçe   73 124,46 ± 21,11 42,10 ± 9,87 166,55 ± 27,52

Köy 30 125,56 ± 18,84 41,86 ± 8,12 167,43 ± 21,57

Test değeri**
X2

p
1,001
0,666

0,278
0,870

0,610
0,737

Aile tipi

Çekirdek aile 137 129,95 ± 22,89 42,48 ± 9,28 166,44 ± 27,91

Geniş aile       19 119,52 ± 11,59 39,78 ± 7,71 159,31 ± 16,21

Test değeri*
Z
p

-2,364
0,024

-1,417
0,157

-2,350
0,019

Sosyal güvence

Var 135 123,37 ± 21,92 41,97 ± 9,42 165,35 ± 26,98

Yok 21 123,66 ± 21,97 43,33 ± 6,95 167,00 ± 26,37

Test değeri*
Z
p

-0,099
0,920

-0,354
0,724

-0,395
0,693

Eğitim durumu

Okur yazar 16 116,43 ± 26,04 42,06 ± 6,61 158,50 ± 26,00

İlköğretim 24 127,91 ± 16,14 42,66 ± 9,06 170,58 ± 22,55

Ortaöğretim 69 122,04 ± 22,17 41,55 ± 8,95 163,59 ± 25,57

Lisans ve ↑ 46 125,91 ± 23,75 42,95 ± 10,34 168,86 ± 30,75

Test değeri**
X2

p
6,969
0,073

1,472
0,689

6,192
0,103

Çalışma durumu

Çalışıyor 93 121,93 ± 23,20 41,40 ± 8,41 163,34 ± 27,59

Çalışmıyor 63 125,60 ± 19,67 43,26 ± 10,05 168,87 ± 25,49

Test değeri*
Z
p

-0,981
0,326

-1,674
0,094

-1,449
0,147

Gelir Düzeyi

Gelirim giderimden az 33 126,47 ± 21,20 43,44 ± 8,33 169,91 ± 24,20

Gelirim giderime eşit 107 123,37 ± 19,75 41,85 ± 9,06 165,23 ± 24,82

Gelirim giderimden fazla 16 117,18 ± 33,95 41,43 ± 11,29 158,62 ± 41,67

Test değeri**
X2

p
1,415
0,493

0,335
0,846

1,280
0,527

Çocuk Sayısı

1 59 124,23 ± 21,82 4,74 ± 9,31 167,98 ± 27,59

2 71 122,40 ± 24,49 40,47 ± 9,11 162,88 ± 28,43

3 ve üzeri 26 124,30 ± 13,12 43,15 ± 8,21 167,46 ± 19,84

Test değeri**
X2

p
0,504
0,772

4,413
0,110

1,818
0,403

Kronik hastalığı olan 
çocuk sayısı

Evet 22 120,90 ± 20,57 42,86 ± 7,35 163,77 ± 23,08

Hayır 134 123,82 ± 22,10 42,04 ± 9,40 165,87 ± 27,45

Test değeri*
Z
P

-1,151
0,250

-0,128
0,899

-0,828
0,408

* Mann-Whitney U test; ** Kruskal Wallis testi; AİKYETÖ: Akılcı İlaç Kullanımına Yönelik Ebeveyn Tutum Ölçeği

Yılmaz, D
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ilaç bulundurmak olup, hekim önerisi olmadan ilaç kullanımı-

nı kolaylaştırma ve çocuklarda ilaç kaynaklı zehirlenmelere de 

neden olabilme durumu nedeniyle önemlidir (Kolukısa, 2020). 

Yapılan çalışmalarda ebeveynlerin evde ilaç bulundurduğu ya 

da biriktirdiği veya çocuğu için evde ilaç bulunsun diye bazen 

hekime ilaç yazdırdıkları belirtilmektedir (Utli ve Turan, 2020; 

Durhasan Tutuk, 2015; Yeniçeri, 2019; Wang ve ark., 2019). 

Çalışma sonuçlarımız ebeveynlerin gerekli olabileceği düşün-

cesiyle evde ilaç bulundurması yönünden literatürdeki çalışma 

sonuçları ile benzerlik göstermektedir (Tablo 2). 

Ebeveynlerin ilaçlara kolay ulaşmaları, ilaç fiyatları, zamandan 

dolayı sağlık kuruluşlarına vakit ayıramama, sağlık hizmetle-

rindeki maliyet ve yetersizlik vb gibi sebeplerden dolayı bireyler 

hekime danışmadan ilaç kullanımına yönelmektedirler (Ça-

lışır, 2019; Utli ve Turan, 2020). Çalışır’ın (2019) çalışmasın-

da ebeveynlerin çocukları hastalandığında annelerin sadece 

%28.4’ünün ilk olarak çocuğunu doktora götürdüğü belirtil-

mektedir. Çalışma sonuçlarımız Çalışır’ın çalışma sonuçları ile 

ebeveynlerin çocuklarını hastalık durumlarında doktora götür-

me oranındaki yetersizlik açısından benzerlik göstermektedir. 

Ebeveynlerin reçetesiz ilaç kullanım durumlarında çoğunlukla 

tercih edilen ilaç grupları antipiretikler, antibiyotikler, analjezikler, 

vb oluşturmaktadır. Literatürde çalışmalarda antipiretik kullanım 

oranlarındaki artışın ebeveynlerin ateş konusunda bilgi eksikliği, 

ateşle ilgili endişelerinden kaynaklandığı belirtilmekte olup çalış-

ma sonuçlarımızda literatür ile uyumluluk göstermektedir (Utli 

ve Turan, 2020; Kolukısa, 2020; Çelebi, 2018) (Tablo 2). 

Akılcı ilaç kullanımında hekim, eczacı, hemşire, hasta/hasta 

yakınlarının önemli rolleri bulunmakta olup özellikle sağlık pro-

fesyonelleri tarafından hasta/hasta yakınlarının bilgilendirilme-

si önem taşımaktadır (Çiftçi ve Aksoy, 2017; Akıcı ve Başaran, 

2015; Ulupınar ve Akıcı, 2015).  Yapılan çalışmalarda ebevey-

nlerin ilaçların tekrar kullanımı ile ilgili bilgileri önceki deneyim-

lerinden (Ekenler ve Koçoğlu, 2016) ve görsel medya ve inter-

net aracılığıyla edindiği (Kısakolu, 2020), ilaçların kullanımına 

ilişkin çoğunlukla hekimlerden bilgi aldığı (Kolukısa, 2020; Utli 

ve Turan, 2020; Yeniçeri, 2019) belirtilmektedir. Çalışmamızda 

literatürde yer alan Kolukısa (2020), Utli ve Turan (2020) ve 

Yeniçeri’nin (2019) çalışmaları ile benzer şekilde ebeveynlerin 

çocuklarında kullanılan ilaçlar hakkında ilk basamak olarak he-

kimlerden bilgi edindiği görülmektedir (Tablo 2). 

Akılcı ilaç kullanımında ebeveynlerin tutumları önemli yer tut-

maktadır. Çelebi’nin (2018) geçerlik, güvenilirlik ve faktör ya-

pısını inceledikleri çalışmalarında ölçeğin puan ortalaması 

157,13±16,25; “doğru ve bilinçli kullanım” alt boyutu puan orta-

laması 120,62±11,55, “etkili ve güvenli kullanım” alt boyut puan 

ortalaması 36,51±7,68 olarak belirlenmiştir. Çalışır’ın (2019) 

annelerin akılcı ilaç kullanım tutumlarını değerlendirdikleri ça-

lışmalarında, toplam puan ortalaması 161,46±17,53, alt boyut 

puan ortalamaları ise sırası ile 124,74±13,63 (doğru ve bilinçli 

kullanım) ve 36,71±7,62 (etkili ve güvenli kullanım) idi. Utli ve 

Turan’nın (2020) çalışmalarında ölçek toplam puan ortalama-

sı 147.19±9.07, “doğru ve bilinçli kullanım” alt boyutu puan or-

talaması 111.34±7.46, “etkili ve güvenli kullanım” alt boyut puan 

ortalaması 35.85±3.57’dir. Benzer şekilde Pınar, Karataş, Boz-

demir, ve İlker (2013) araştırmasında ebeveynlerin akılcı ilaç 

kullanım puanlarının oldukça yüksek olduğu belirtilmektedir. 

Çalışmamızda ise ebeveynlerin ölçek puanları incelendiğinde 

diğer çalışmalar ile benzerlik gösterdiği; ebeveynlerin akılcı ilaç 

kullanımına yönelik tutumlarının yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Bu durumun araştırmaya katılan ebeveynlerin eğitim seviyele-

rinin yüksek olması ve çalışan ebeveyn sayısının fazla olmasın-

dan kaynakladığı düşünülmektedir. 

Kişilerin akılcı ilaç kullanımlarında yaş, bilgi ve davranış durumla-

rı gibi demografik özelliklerin önemli bir yer tuttuğu ve tutumları-

nı etkilediği bildirilmiştir (Maniero ve ark., 2018). Çalışmamızda 

ebeveynlerin cinsiyeti, yaşı, yaşanılan yer, sosyal güvence, eği-

tim durumu, çalışma durumu, çocuk sayısı ve kronik hastalıklı 

çocuğa sahip olma durumunun, akılcı ilaç kullanımına yönelik 

tutumlarını etkilemediği,  sadece çekirdek ailede yaşayanların 

akılcı ilaç kullanmalarına yönelik tutumlarının daha yüksek ol-

duğu belirlenmiştir (p<0,05) (Tablo 4). Literatürde ebeveynlerin 

sosyodemografik özelliklerinden ebeveynlerin aile tipinin, akılcı 

ilaç kullanımına yönelik tutumlarını etkilediğini belirten çalışma-

lar (Çelebi, 2018; Çınar, 2018) bulunduğu gibi etkisinin olmadı-

ğını belirten farklı çalışmalar da bulunmaktadır (Maniero ve ark., 

2018; Çalışır, 2019; Utli ve Turan, 2020).  Çelebi’nin (2018), 

çalışmasında ebeveynlerin aile tipinin akılcı ilaç kullanımına yö-

nelik tutumlarını etkilediği ve çekirdek ailede yaşayanların akılcı 

ilaç kullanmalarına yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu be-

lirtilmektedir. Çınar’ın (2018) çalışmasında annelerin akılcı ilaç 

kullanımının çekirdek ailede yaşayanlarda, gelir düzeyi yüksek 

olanlarda, akılcı ilaç kullanım farkındalığı olanlarda yüksek oluğu 

belirtilmektedir. Çalışma sonuçlarımız Çelebi (2018) ve Çınar’ın 

(2018) çalışma sonuçları ile ebeveynlerin aile tipinin akılcı ilaç 

kullanımına yönelik tutumlarını etkilemesi yönünden benzerlik 

göstermektedir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları

Araştırmanın sadece bir hastanede gerçekleştirilmesi ve araş-

tırma sonuçlarının gerçekleştirildiği örneklem grubu ile sınırlı 

olması, araştırmanın sınırlılıklarını oluşturmaktadır. 

Sonuç 

Araştırmadan elde edilen bulgular çekirdek ailede yaşayan ebe-

veynlerin akılcı ilaç kullanım tutumlarının daha yüksek olmakla 

birlikte araştırmaya katılan tüm ebeveynlerin akılcı ilaç kullanı-

mına yönelik tutumlarının yüksek düzeyde olduğunu göster-

mektedir. Ebeveynlerin akılcı ilaç kullanımına yönelik ebeveyn 

tutumları ölçeğinden yüksek puan almalarına rağmen; ilaçların 

saklanması ve tedavinin sürdürülmesi ile ilişkili uygulama hata-

ları olduğu; gerekli olabileceği düşüncesiyle evde ilaç bulundur-

dukları, ilk tercih olarak ilaçla tedavi seçeneğine başvurdukları, 

özellikle de çocuklarında reçetesiz olarak ilaç kullandıkları be-

lirlenmiştir.  
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Bu doğrultuda akılcı ilaç kullanımının sağlanmasında ebevey-

nlerin farkındalıklarının arttırılması ve akılcı ilaç kullanım davra-

nışlarının kazandırılabilmesi için eğitim, rehberlik ve danışman-

lık programlarının oluşturulması gereklidir. Özellikle çocuklarda 

ilaçların akılcı kullanılmaması sorununun çözümünde çocuk 

sağlığının korunması ve sürdürülmesinde görevli hemşirelerin 

ekip içerisinde yer almasının önemi vurgulanmalıdır. Taburcu-

luk planlanan çocukların ailelerine, hemşire eğitimlerinde akılcı 

ilaç kullanımına yönelik eğitimlerin verilmesi önerilmektedir. Ay-

rıca toplumsal farkındalığın arttırılmasında çocuklar gibi hassas 

gruplarda ilaçların akılcı kullanımına yönelik yeni çalışmaların, 

daha büyük örneklem grubunda ve ilaç kullanım özelliklerinin 

karşılaştırılarak yapılması önerilebilir.
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